Padahal, melihat hasil karya dan sentuhan tangannya pada manuskrip tersebut, bisa
dipastikan jika Syaikh Ibrahim al-Khulushi al-Sumbawi al-Jawi adalah seorang maestro
kaligrafer (khaththath) dan penyalin naskah (nasikh/warraq) yang sangat ulung.

Data yang terdapat dalam kolofon naskah salinan tersebut semestinya dapat memberikan
setitik terang petunjuk. Namun, data-titimangsa yang tertulis di sana adalah 1042 H (1632
M).

Tampaknya titimangsa tersebut salah tulis, karena terlalu jauh, menimbang gaya kaligrafi,
iluminasi, dan ornament manuskrip yang seperti itu adalah gaya masa-masa akhir Ottoman
(abad ke-19 M).

Tertulis dalam surat itu:

“Patik ini… sudah dilatih? Orang besar-besar di Makkah akan bawa patik tuan
Syaikh Ibrahim al-khulushi al-Sumbawi yang masyhur itu … pada pihak tolong
mengajarkan segala muslimin menyurat Istanbulnya”.

Asumsi saya, Syaikh Ibrahim al-Khulushi al-Jawi (Abdul Ghani Bima, w. 1270 H/ 1853
M), salah seorang ulama dan pengajar di Masjid al-Haram asal Bima (Sumbawa), juga
dengan Syaikh Ahmad Khatib Sambas al-Jawi (dari Sambas Borneo).

Ibrahim al-Khulushi al-Sumbawi lebih yunior dari ‘Abd al-Ghani al-Bimawi, menimbang
tahun wafat Ibrahim yang lebih belakangan dari al-Bimawi.